
Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 16.01.2023 14:38
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

пс
№ 016-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   16.01.2023 № 22  

Великий  Новгород

О комитете информационной политики Новгородской области 

В соответствии с Уставом Новгородской области, указами Губернатора 
Новгородской области от 30.05.2022 № 284 «О структуре органов 
исполнительной власти Новгородской области», от 30.05.2022 № 286 
«О системе органов исполнительной власти Новгородской области» 
Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комитет информационной политики Новгородской 
области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комитете информационной 
политики Новгородской области.

3. Постановление вступает в силу с 01 февраля 2023 года.
4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 16.01.2023 № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете информационной политики Новгородской области 

1. Общие положения
1.1. Комитет информационной политики Новгородской области (далее  

комитет) формируется Правительством Новгородской области, является 
органом исполнительной власти Новгородской области, реализующим 
полномочия в сфере информационного освещения деятельности Правительства 
Новгородской области, органов исполнительной власти Новгородской 
области.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 
органов государственной власти, международными договорами Российской 
Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами и иными 
нормативными правовыми актами области, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти Новгородской области, иными 
государственными органами Новгородской области, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления Новгородской области, организациями, гражданами и 
средствами массовой информации.

1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет гербовую печать со 
своим наименованием, другие необходимые печати, штампы и бланки 
установленного образца, счета, открываемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

1.5. Место нахождения комитета: Великий Новгород;
адрес: Великий Новгород, пл.Победы-Софийская, д.1.

2. Цели деятельности комитета
2.1. Оперативное и объективное освещение в средствах массовой 

информации деятельности Правительства Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области.

2.2. Планирование, разработка и реализация информационной 
политики на территории Новгородской области, отвечающей требованиям 
открытости деятельности Правительства Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области.

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246137F0EAEE996BA4A4B401C54A04A6BB39075B4B4B5BD6808C92814T7c0H
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B499F2952BD4E157C57A6E3C0E61B47461406F74A37F6C67CBFE5FAF83D1BCB2D087386FA1519EAT6c9H


2

2.3. Организация конструктивного взаимодействия Правительства 
Новгородской области, органов исполнительной власти Новгородской 
области со средствами массовой информации.

3. Полномочия комитета
3.1. Обеспечение размещения информации о деятельности Губернатора 

Новгородской области, Правительства Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области, в том числе по реализации 
указов, поручений, инициатив Президента Российской Федерации, 
национальных, федеральных, региональных проектов, государственных 
программ Российской Федерации, государственных программ Новгородской 
области в средствах массовой информации.

3.2. Участие в перспективном и оперативном планировании встреч 
членов Правительства Новгородской области, руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти Новгородской области с представителями 
средств массовой информации.

3.3. Организация и осуществление встреч с представителями средств 
массовой информации, брифингов, пресс-конференций, интервью членов 
Правительства Новгородской области, руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти Новгородской области.

3.4. Участие в подготовке и проведении рабочих поездок членов 
Правительства Новгородской области, руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти Новгородской области, а также других 
мероприятий с их участием в целях освещения в средствах массовой 
информации.

3.5. Подготовка медиаплана освещения в средствах массовой информации 
деятельности членов Правительства Новгородской области, руководителей и 
специалистов органов исполнительной власти Новгородской области.

3.6. Организация выступлений членов Правительства Новгородской 
области, руководителей и специалистов органов исполнительной власти 
Новгородской области на региональных, федеральных телеканалах, в эфирах 
региональных, федеральных радиостанций, на площадках интернет-изданий.

3.7. Участие в планировании выпусков, подготовке тематических и 
специализированных телевизионных и радиопередач о деятельности членов 
Правительства Новгородской области, руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти Новгородской области.

3.8. Подготовка и обеспечение размещения информации о деятельности 
Правительства Новгородской области, руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти Новгородской области на информационных 
ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 



3

сеть «Интернет»), в том числе организация информационного наполнения 
официальных публичных страниц Правительства Новгородской области в 
социальных сетях. 

3.9. Взаимодействие с органами государственной власти Новгородской 
области, территориальными органами федеральных органов государственной 
власти, органами местного самоуправления Новгородской области по 
вопросам планирования, разработки и реализации информационной 
политики на территории Новгородской области.

3.10. Оказание консультативной помощи членам Правительства 
Новгородской области, работникам органов исполнительной власти 
Новгородской области по вопросам взаимодействия со средствами массовой 
информации.

3.11. Обеспечение сбора информации в целях создания и размещения в 
областных и федеральных средствах массовой информации информационных 
материалов, формирующих положительный имидж Новгородской области.

3.12. Обеспечение мониторинга средств массовой информации с целью 
выявления и анализа событий в Новгородской области, которые могут 
вызвать или вызывают общественный резонанс, в том числе фактов 
нарушений законодательства Российской Федерации, прав, свобод и 
законных интересов граждан Российской Федерации, для обеспечения 
реагирования территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, органов исполнительной власти Новгородской 
области, органов местного самоуправления Новгородской области на 
выявленные события.

3.13. Оказание содействия журналистам российских и иностранных 
средств массовой информации в целях информирования о деятельности 
Правительства Новгородской области, органов исполнительной власти 
Новгородской области, в том числе по реализации указов, поручений и 
инициатив Президента Российской Федерации, национальных, федеральных 
и региональных проектов, государственных программ Российской 
Федерации, государственных программ Новгородской области, инициатив 
Губернатора Новгородской области.

3.14. Выполнение функций и полномочий учредителя 
подведомственных областных государственных учреждений.

3.15. Обеспечение в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 17 апреля 2017 года № 171 «О мониторинге и анализе 
результатов рассмотрения обращений граждан и организаций» 
представления в Администрацию Президента Российской Федерации 
информации о результатах рассмотрения обращений граждан и организаций, 
направленных на рассмотрение в комитет, а также о мерах, принятых по 
таким обращениям.

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24613760CAEE2C2ED481A151251A81A31A3943CE1BCABB97617CB36147284TEc6H


4

3.16. Организация и обеспечение мероприятий по мобилизационной 
подготовке и мобилизации в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

3.17. Выполнение функций государственного заказчика области.
3.18. Издание следующих постановлений комитета:
об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

постановлений комитета информационной политики Новгородской области и 
их проектов;

об утверждении порядка поступления обращения гражданина, 
замещавшего в комитете информационной политики Новгородской области 
должность государственной гражданской службы Новгородской области, 
включенную в Перечень должностей государственной гражданской службы 
Новгородской области, после увольнения с которых гражданин обязан 
соблюдать ограничения, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 12 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», утвержденный постановлением Новгородской областной Думы 
от 22.09.2010 № 1547-ОД, о даче согласия на замещение должности в 
коммерческой или некоммерческой организации либо выполнение работы на 
условиях гражданско-правового договора в коммерческой или 
некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с государственной 
гражданской службы Новгородской области;

об утверждении порядка поступления заявления от лица, замещающего 
должность государственной гражданской службы Новгородской области в 
комитете информационной политики Новгородской области, о 
невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;

об утверждении порядка осуществления контроля за обеспечением 
доступа к информации о деятельности комитета информационной политики 
Новгородской области;

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, 
замещающих должности государственной гражданской службы 
Новгородской области в комитете информационной политики Новгородской 
области, и урегулированию конфликта интересов;

об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
областных автономных учреждений, подведомственных комитету 
информационной политики Новгородской области;

об утверждении порядка поступления заявления от лица, замещающего 
должность государственной гражданской службы Новгородской области в 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B499F2952BD4E157C57A6E7C4E018464A490CFF133BF4C173E0F2EFB16916CB2817728DB0465DBD66C517C7F96A3275F965T4c5H
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24615760AAEE6C4ED481A151251A81A31A3863CB9B3A2B73C478F7D1B7283FA1619F669C510TDcBH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24615760AAEE6C4ED481A151251A81A31A3863CB9B2AAB73C478F7D1B7283FA1619F669C510TDcBH


5

комитете информационной политики Новгородской области, о 
невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 
компетентными органами иностранного государства в соответствии с 
законодательством данного иностранного государства, на территории 
которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных 
денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 
иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей;

об утверждении порядка сообщения лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы Новгородской области в комитете 
информационной политики Новгородской области, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов;

об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя о 
фактах обращения в целях склонения государственного гражданского 
служащего комитета информационной политики Новгородской области к 
совершению коррупционных правонарушений;

об утверждении положения о сообщении лицами, замещающими 
должности государственной гражданской службы Новгородской области в 
комитете информационной политики Новгородской области, о получении 
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 
средств, вырученных от его реализации;

об утверждении порядка получения лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы Новгородской области в комитете 
информационной политики Новгородской области, разрешения 
представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в комитете 
информационной политики Новгородской области, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246127F0CABE1C2ED481A151251A81A31A3943CE1BCABB97617CB36147284TEc6H


6

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости);

об утверждении перечня должностей государственной гражданской 
службы Новгородской области в комитете информационной политики 
Новгородской области, за исключением должностей государственной 
гражданской службы Новгородской области, относящихся к высшей группе 
должностей государственной гражданской службы Новгородской области, 
исполнение должностных обязанностей по которым связано с 
использованием сведений, составляющих государственную тайну, при 
назначении на которые конкурс может не проводиться;

об утверждении перечня должностей государственной гражданской 
службы Новгородской области в комитете информационной политики 
Новгородской области, при замещении которых государственные 
гражданские служащие Новгородской области обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей;

об утверждении порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели государственным областным 
автономным учреждениям, подведомственным комитету информационной 
политики Новгородской области;

об утверждении порядка принятия лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы Новгородской области в комитете 
информационной политики Новгородской области, наград, почетных и 
специальных званий (за исключением научных) иностранных государств, 
международных организаций, а также политических партий, других 
общественных объединений и религиозных объединений;

об утверждении порядка общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов комитета информационной политики 
Новгородской области, затрагивающих права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 
имеющих межведомственный характер;

об утверждении порядков предоставления из областного бюджета 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, а также 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 
главным распорядителем в отношении которых является комитет 
информационной политики Новгородской области;



7

об утверждении перечня информации о деятельности государственных 
областных автономных учреждений, подведомственных комитету 
информационной политики Новгородской области, размещаемой на их 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

об утверждении перечня информации о деятельности комитета 
информационной политики Новгородской области, размещаемой на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3.19. Осуществление в соответствии с законодательством Российской 
Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета.

3.20. Осуществление функции главного распорядителя и получателя 
средств областного бюджета, субвенций из федерального бюджета, главного 
администратора (администратора) доходов областного бюджета.

3.21. Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма и минимизация их последствий в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

3.22. Участие в реализации мер антикоррупционной политики, в том 
числе:

обеспечение исполнения Плана противодействия коррупции в органах 
исполнительной власти Новгородской области в части своих полномочий и 
плана противодействия коррупции в комитете;

содействие реализации мероприятий по противодействию коррупции, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции, в подведомственных комитету учреждениях, а также содействие 
органу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Новгородской области в осуществлении контроля за соблюдением в 
подведомственных комитету учреждениях законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции;

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности комитета;
содействие органу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Новгородской области в обеспечении соблюдения 
государственными гражданскими служащими комитета запретов, 
ограничений и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции.

3.23. Осуществление мероприятий по реализации, обеспечению и 
защите прав потребителей при получении ими услуг в сфере 
информационной политики и в пределах своих полномочий принятие 
определенных мер.

3.24. Обеспечение технической защиты информации в эксплуатируемых 
комитетом информационных системах.

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B499F2952BD4E157C57A6E4C2E51D434A490CFF133BF4C173E0F2EFB16916CB29127B8DB0465DBD66C517C7F96A3275F965T4c5H


8

3.25. Обеспечение взаимодействия с органами и организациями по 
вопросам внедрения информационно-коммуникационных технологий в сфере 
информационной политики на территории Новгородской области.

3.26. Организация и реализация мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 
28 декабря 2018 года № Пр-2665, и других мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма.

3.27. Принятие мер, направленных на реализацию мероприятий, 
предусматривающих приоритет целей и задач по развитию конкуренции на 
товарных рынках, относящихся к сфере, указанной в пункте 1.1 настоящего 
Положения.

3.28. Выполнение в комитете мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3.29. Оказание поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности в 
сфере, указанной в пункте 1.1 настоящего Положения.

3.30. Участие в осуществлении международного и межрегионального 
сотрудничества в сфере, указанной в пункте 1.1 настоящего Положения.

4. Права комитета
4.1. Запрашивать и получать от органов исполнительной власти 

Новгородской области, органов местного самоуправления Новгородской 
области, организаций справочные и информационные материалы для 
осуществления своих полномочий.

4.2. Привлекать для подготовки материалов для средств массовой 
информации и выступлений в средствах массовой информации, а также для 
разработки и осуществления мероприятий, проводимых комитетом в 
соответствии с целями комитета, работников органов исполнительной власти 
Новгородской области.

4.3. Учреждать печатные средства массовой информации.
4.4. Создавать совещательные органы (совет, комиссия, рабочая 

группа) при комитете.

5. Организация деятельности комитета
5.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается 

на должность и освобождается от замещаемой должности Губернатором 
Новгородской области.

5.2. Председатель комитета осуществляет руководство комитетом на 
принципах единоначалия.

consultantplus://offline/ref=547A9E5BA278B8D9FE8A53B387CC6511857EB89D45A62EDF4D59E0362CED4C97A00E58CA53BD03B01270AFCE345BC2ACBEA0C763A7D9A0385632D683b53AL
consultantplus://offline/ref=547A9E5BA278B8D9FE8A53B387CC6511857EB89D45A62EDF4D59E0362CED4C97A00E58CA53BD03B01270AFCE345BC2ACBEA0C763A7D9A0385632D683b53AL


9

В случае временного отсутствия председателя комитета его 
обязанности исполняются заместителем председателя комитета – 
начальником отдела мониторинга, анализа рисков и внешних связей или 
иным работником комитета при отсутствии заместителя председателя 
комитета – начальника отдела мониторинга, анализа рисков и внешних 
связей в соответствии с приказом комитета.

5.3. Председатель комитета:
5.3.1. Действует без доверенности от имени комитета, представляет его 

во всех организациях, государственных органах, органах местного 
самоуправления;

5.3.2. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

5.3.3. Распределяет обязанности между работниками комитета;
5.3.4. Назначает на должность и освобождает от должности работников 

комитета, занимающих должности, не относящиеся к должностям 
государственной гражданской службы Новгородской области, руководителей 
подведомственных учреждений, утверждает их должностные инструкции и 
решает иные вопросы, связанные с трудовыми отношениями в комитете;

5.3.5. Осуществляет полномочия представителя нанимателя в 
отношении государственных гражданских служащих комитета в пределах 
полномочий, переданных Губернатором Новгородской области;

5.3.6. Утверждает бюджетную смету комитета в пределах средств, 
предусмотренных в областном бюджете;

5.3.7. Применяет к работникам комитета, занимающим должности, не 
относящиеся к должностям государственной гражданской службы 
Новгородской области, и руководителям подведомственных областных 
государственных учреждений меры поощрения и налагает на них взыскания 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5.3.8. Осуществляет контроль за обеспечением доступа к информации о 
деятельности комитета;

5.3.9. Обеспечивает проведение работы по реализации мер 
антикоррупционной политики и несет персональную ответственность за 
состояние данной работы в комитете;

5.3.10. Руководит мобилизационной подготовкой комитета;
5.3.11. Организует в комитете соблюдение режима исполнения 

документации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, 
а также информацию конфиденциального характера;

5.3.12. Обеспечивает соблюдение государственными гражданскими 
служащими комитета законодательства о государственной гражданской 
службе, служебной дисциплины, правил служебного распорядка, 
должностных регламентов;



10

5.3.13. Обеспечивает привлечение межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета для решения задач социально-экономического 
развития Новгородской области;

5.3.14. Обеспечивает исполнение поручений Губернатора 
Новгородской области, в том числе данных во исполнение поручений и 
указаний Президента Российской Федерации, по вопросам, отнесенным к 
сфере, указанной в пункте 1.1 настоящего Положения, в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми к организации исполнения поручений и 
указаний Президента Российской Федерации;

5.3.15. Открывает и закрывает лицевые и иные счета комитета в 
Управлении Федерального казначейства по Новгородской области, 
совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

5.3.16. Издает приказы по вопросам деятельности комитета и 
осуществляет контроль их исполнения;

5.3.17. Утверждает по согласованию с Администрацией Губернатора 
Новгородской области в пределах установленных штатной численности 
комитета и фонда оплаты труда структуру и штатное расписание комитета;

5.3.18. Обеспечивает проведение специальной оценки условий труда в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении 
рабочих мест работников комитета, занимающих должности служащих.

5.4. Финансирование деятельности комитета осуществляется за счет 
средств, предусмотренных в областном бюджете на содержание 
исполнительных органов государственной власти Новгородской области.

5.5. Ликвидация и реорганизация комитета производятся в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. При ликвидации и 
реорганизации комитета обеспечивается соблюдение прав и законных 
интересов его работников в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

____________________________

consultantplus://offline/ref=22BA403DD1A785AB72D2B5C16BE76D389703BDCE79E3DFFC14D1CDEB9A677BE487D00979C76687A7E752E3CCDB14937C94705FD199B47207D356BC08aA0EN

